

28. årgang indeholder flg. temaer ud over anmeldelser og aktuelle enkeltartikler

### **FN efter den kolde krig**

FN var svækket under den kolde krig: Konfrontationen mellem Øst og Vest begrænsede organisationens handlekraft på en række vigtige områder. Nu er konfrontationen væk og FN har fået mange nye muligheder og opgaver. Men i stedet for FN's magt synes den nye situation snarere at dokumentere FN's afmagt. Hvad er baggrunden for denne situation? Nummeret ser både på FN's rolle i krige og konflikter og på organisationens arbejde med udviklingsproblemer. Diskussionen om FN's krise tages op og forskellige teoretiske tilgange til studiet af FN præsenteres.

### **Fællesskab og/eller retfærdighed**

Retfærdighed er en god ting, men temmelig abstrakt. Fællesskab er også en god ting og dertil mere konkret. Men det er ikke på forhånd givet, at det er muligt at forene fællesskabets konkrete solidaritet med retfærdighedens abstrakte principper. Spændingen mellem behovet for fællesskab og forpligtelsen til retfærdighed definerer den centrale debat i moderne politisk filosofi. De to emner, der klartest viser spændingen mellem de to værdier, er: 1) spørgsmålet om flygtninge og indvandrere og 2) spørgsmålet om sociale rettigheder (velfærdsstatens grænser). Vi præsenterer de fire grundpositioner i moderne politisk filosofi: højre-liberalisme, venstre-liberalisme, kommunitarisme og radikalisme.

### **Værdier i politik**

Flere af vore centrale folketingspolitikere har i de seneste år udgivet bøger, som rejser spørgsmålet om værdigrundlaget for dag-til-dag-politikken. Også inden for politologien og forvaltningslære er politiske værdier igen blevet et centralt emne. I dette nummer gives der forskellige bud på, hvorledes normative begreber om demokrati, frihed og retfærdighed kan gives et præcist indhold og hvorledes de kan vejlede den praktiske politik. Sigtet er at vise, at de grundlæggende politiske værdier både kan give en bedre forståelse af politiske institutioner og anvendes konkret i rådgivning vedrørende løsningsmuligheder på aktuelle politiske problemer.

### **Politik, forvaltning og ansvar**

De senere år har budt på en lang række skandaleprægede sager i den offentlige forvaltning. Disse har givet anledning til en omfattende offentlig debat om indflydelse og ansvar i forvaltningen, om forholdet mellem embedsmænd og deres politiske chefer og om forholdet mellem politik og administration. I en demokratisk retsstat som den danske, der hylder princippet om, at der med magt må følge ansvar, er de nævnte spørgsmål af central betydning. Formålet med temanummeret er at underkaste disse spørgsmål en nøjere analyse.

### **Abonnementspriser for 28. årgang:**

Studenterabonnement	200,00 kr.
Normalabonnement	275,00 kr.
Institutionsabonnement	385,00 kr.
Enkeltnummer	100,00 kr.

*Bestilling af abonnement eller enkeltnumre:*

Indbetal beløbet på girokonto 5 04 51 93

Tidsskriftet *Politica*  
c/o Institut for Statskundskab  
Universitetsparken  
8000 Århus C

Herefter kommer tidsskriftet automatisk med posten.  
Husk tydelig afsenderadresse og girokortet.  
Ved adresseforandring: ret henvendelse til det lokale postkontor.

27. årgang af *politica* kan stadig fås:

#### **Den lokale velfærdsstat**

Der er sket meget siden kommunalreformerne omkring 1970. Efter en årrække med stadig flere opgaver til kommunerne og centraliseret magt på rådhuset, ser man nu i stigende omfang nye styreformer, forsøg, institutionsselvstyre og større inddragelse af brugerne. Her behandler en række problemer i tilknytning til denne udvikling: Er der tegn på en fragmentering af det lokale politiske system? Hvordan kan man teoretisk forstå udviklingen? Er der nye muligheder for lokale „forsøgsmagere“? Hvordan fungerer skolebestyrelserne?

#### **Kina - stormagt med vokseværk**

I de seneste femten år er Kinas økonomi årligt vokset godt syv pct. hurtigere end USA's - fortsætter det, er Kina verdens største økonomi om femten år. To tredjedele af BNP skabes nu udenfor statens regi. Temanummeret retter fokus mod en række problemstillinger knyttet til denne udvikling: Teknologipolitikken bliver stadig mere central og problemfyldt. Dybtgående decentralisering og ujævn regional udvikling skaber kløfter i et land, der er blevet kaldt en forbundsstat uden forbundsforfatning. Forudsigelser om dette og om reformernes videre succes kræver en forståelse af Kinas komplicerede politiske kultur samt af de internationale vilkår som Kinas relativt vellykkede udenrigspolitik udspiller sig i.

#### **Demokratisering - hvordan og hvornår?**

Mange tidligere „ikke-demokratier“ er nu i gang med en demokratiseringsproces. Vejene frem mod en demokratisk styreform er forskellige, fordi der er tale om forskellige samfundstyper; processerne er derfor også forskellige, og det samme bliver problemerne undervejs. Udgangspunkternes og demokratiseringsprocessernes mangfoldighed afspejles i resultaterne, altså de faktiske demokratiformer, som ses rundt omkring. Temanummeret diskuterer dels generelle problemer, der knytter sig til demokratiseringsforløb, dels nogle enkeltlandes demokratiseringsforløb, hvor konkrete analyser gør det muligt at sammenligne og måske endda lære af - de forskellige forløb frem mod mere demokratiske samfundsforhold.

#### **Demokrati og magt i Danmark**

I 1994 nedsatte Folketinget, noget usædvanligt, et ad hoc udvalg til udredning af spørgsmål vedrørende demokrati og magt i Danmark. En liste over mulige emner kunne blive meget lang og blandt andre omfatte det lokale folkestyres udvikling, internationaliseringskonsekvenser, organisationernes politiske rolle, partiernes situation samt ændrede relationer mellem Folketing, regering og administration, herunder ministrenes ansvar. Dette nummer behandler et udvalg af centrale problemstillinger om demokrati og magt i Danmark.